uit et venit vidēs in quo modū baptizādi oñdit: cū dixit. vade et laua. fuit hec  
 sc̄m̄ sac̄m̄ figuratū in curatione lepre. Naamā. iij. regū. in. c. v. qñ helise⁹ p  
 pheta misit ad naamā nūciū dicēs. vade: et lauare leprosus in iordane. q postq̄  
 septies lauit iuxta simonē viri dei. mūdāt⁹ est. fuit etiā figuratū sac̄m̄ baptis-

a iohāne baptizat⁹ est mathei. iij. vt  
 beda dicit tactu sue mundissime car  
 nis vim regeneratiuā contulit aquis

baptisma sanctū postea q̄si lege edictali sanxiuit. Jo. iij. dicēs. Nisi qs renatus  
 fuerit ex aqua et spū sc̄to: nō intrabit in regnū celoz. et ipse dñs: vt dicit in rati  
 onali pte. vj. c. de baptismo baptizat⁹ est in sua passiōe q̄ baptis̄m̄ effectiu⁹ dicit  
 Hinc nota q̄ baptis̄m̄ fuit figurat⁹ vbi et qñ iā dixim⁹ satis abunde. et fuit ma  
 terialiter institut⁹: qñ x̄ps baptizat⁹ fuit. mathei. iij. et formaliter fuit institutus  
 qñ dixit mathei vltimo. et marci vltimo. ite docete oēs gētes etc. fuit finaliter  
 institut⁹: qñ Jo. iij. dixit nicodemo. Nisi qs renat⁹ fuerit etc. fuit deniq̄ baptis  
 mus effectiue institut⁹ qñ x̄ps passus est. Sed adhuc vt dicit in rationali loco  
 quo supra pagani et gētiles quodā mō figuratim ad baptismū tēdebāt. habe  
 bant enī circa fontes tēpla sua: vel saltē ibi semp aquā habebāt: per cui⁹ asper  
 sionē purificari credebāt: et inde delubra vocabant: quasi purificātia. Mos ve  
 ro xp̄iani in ecclesijs dei baptisteria et pilas habem⁹ in q̄bus baptizari debem⁹  
 nisi urgente necessitate. quia tunc in quocunq̄ alio vase baptizari potest qui  
 cunq̄ baptizandus. qui quidem baptismus per aquā confertur: vt res inuisi  
 bilis per visibile elementū conferatur: super quo spiritus sanctus in principio  
 ferebatur. Sicut enī aqua corpus visibiliter purgat exterius: ita baptismus la  
 tenter aīaz. vñ Augustin⁹. j. q. j. Detrahe. Aqua corp⁹ tāgit: et mentē abluīt.

**C**um regeneratiuā contulit aquis. Beda in homelia de circū  
 cisione domini: que incipit

Sanctā venerandāq̄. dicit Scire enim debet fraternitas vestra: quia idem sa  
 lutifere curationis auxilium circūcisio in lege cōtra originalis peccati vulnus  
 agebat: quod nunc baptismus agere reuelante gratie tempore consuevit. Ex  
 cepto q̄ regni celestis ianuā nec dum intrare poterant: donec adueniens be  
 nedictionē daret: qui legem dedit: vt videri possit deus deoz in syon. hec in  
 dicta homelia. Sed illa verba deus deorum in syon: scripta sunt in psalmo  
 lxxxij. qui incipit. Quā dilecta tabernacula tua et cetera. Et christus baptizan  
 dus fuit vt dicitur in summa theologicē veritatis libro quarto. c. de baptismo  
 domini: nostrum baptismum consecrans. quia tactu sue mundissime carnis  
 vim regeneratiuā contulit aquis. Et baptizato christo: habuit baptismus to  
 tum effectum per tactum corporis sui. quia tunc aquas sanctificauit. vt patet  
 de consecratione distinctione quarta. capitulo nri q̄. excepte q̄ ianuā celi nō  
 fuit aperta: nisi sanguine christi effuso: vt notat Guilelmus de monte laudu  
 no in tractatu suo de sacramentis. De apertura ianuē celestis dicit Scho  
 lus quarto sententiarum. distin. prima questione sexta loquendo de circū

cisione q̄ nō fuit defect⁹ circumcisiōis : q̄ nō aperuit ianuā : sed quia euecurrit temp⁹ : quo precū nō fuit solutum . Nam post solutū precū : potuit aperiri ianua alicui : qui nō fuisset baptizat⁹ : sed solū circūcisus . z in grā baptizato vero defuncto añ passiōē nō patuisset ianua pro tunc : hec ille . Schotus vbi supra .

De hac materia vide . tho .

iiij . sniaz . di . j . de circūcisiōe in corpe q̄stiois . vide etiā grego . in moralib⁹ li . iiij . dicentē . Qd̄ apud nos valet vnda baptizatiōis : hoc egit apud veteres p̄ paruulis sola fides vl' p̄ maiorib⁹ virt⁹ sacrificij vel p̄ his qui de stirpe abrahe pdijerunt mysteriū circūcisiōis . Uide

etiā de pse . di . iiij . c . qd̄ apud . vbi dicit p̄ paruulis sola fides . i . aliqd̄ sacrificiū p̄ paruulis in fide parentū : ab ipsis parētib⁹ z nō a paruulis factū . vbi dicit hugo in glo . z habet etiā hoc in . iiij . sniaz . di . j . c . q̄rit̄ aut̄ . z dicit ibi magr̄ q̄ sola fides sufficiebat paruulis sine additamento sup̄ dicto . Tho . in scriptis in tractatu circūcisiōis arti . vj . narrat has duas opiniones : z tenet secūda videlicet q̄ paruulis sufficiebat sola fides sine oī exteriori signo . Schot⁹ dicit q̄ fides cū signo prestatiōis fidei . Et nota q̄ certe plus operat̄ hodie baptism⁹ q̄ tūc circūcisiō . q̄ circūcisiō tñ penā tollebat : s̄z grāz nō dabat : s̄z in baptismo sec⁹ est . vt extra de baptismo . maiores . hec est tota glosa Joan . in . c . allegato supra . quod apud . Circūcisiō quantū ex vi sacramenti nō conferebat gratiā : sed cōmunicatiue conferebat gratiā . hec magister varro . iiij . sententiarū questione sua . vbi hec questio latius disputat . Scotus tamen tenet q̄ conferebat gratiam . z q̄ fuit propriū sacramentū veteris legis . Et quia fides abrahe magna fuit : est querendū quare circūcisiōē accepit . Respondamus cum beda dicente in homelia circūcisiōis . q̄ circūcisiōē accepit in testimoniu⁹ sue magne fidei z diuine ad eum facte promissionis . Sed nota q̄ abrahe per fidem iam iustificato signaculum tantum fuit circūcisiō nihil ei intus contulit . iiij . sententiarū distin . prima tamen actio qua se circūcidit fuit meritoria . quia ea ex obedientia dei fuit z charitate . Sed circūcisiō nō augmentauit in eo gratiā ex vi sua . glosa . iiij . sententiarū di . j . Plusq̄ sat est de hac materia dixi . Ideo ecclesie determinatiōi me subijcio : cū nec in minima lra errare volueri nedū in snia .

**L**icet aut̄ tunc sacramentū baptismi instituerit . <sup>instituerit .</sup> Habes de <sup>ista materia bona glo-</sup> sam in . c . aliud est . de consecratio . distinctione quarta scilicet quādo institutū fuerit sacramentum baptismi .